
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
5424682/Robson Sampaio de Barros (LACEN / Cedido através do 
Convênio Programa Pai Legal) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRONICO - LICITANTE 
CLASSIFICADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114098
De conformidade com os autos do pregão eletronico nº 027/2009, 
que tratou da aquisição de cadeiras de encaixe para formar 
conjuntos tipo longarina, e em havendo descumprimento pelas 
demais classificadas, que deixaram de enviar seus produtos para 
avaliação ou ainda, descumpriram seu prazo de entrega dos bens 
licitados, HOMOLOGO o resultado em que a classificada MOVEIS 
BLEO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 75.243220/0001-45, 
fornecerá 800 (oitocentas cadeiras), pelo preço unitário de R$ 
66,25 (sessenta e seis reias e vinte e cinco centavos), e valor 
global de R$ 53.000,00 (cinquenta e tres mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 03 091 1278 6122 - 449052. Após a publicação 
deverá ocorrer o devido empenho e as ulteriores de direito. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO. Belém, 08 de junho de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114482

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2010
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de HOSPEDAGEM 
COM ALIMENTAÇÃO, visando atender as demandas desta 
secretaria em Belém-PA, conforme Termo de Referência do 
Anexo I do edital. O julgamento e a adjudicação do objeto desta 
licitação serão pelo “MENOR PREÇO”, incluindo todas as taxas de 
serviços do ítem ofertado pela licitante. 
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br ou na 
Coordenação de Administração e Serviços da SECOM, sito à 
Rodovia Augusto Montenegro, Km-09 (Palácio dos Despachos) 
Icoaraci-Belém-PA, das 09:00h às 16:00h (horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Lana Glayce Dias Ferreira
Local de Abertura: Belem-PA
Data da Abertura: 23/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000       339039    0101000000            Estadual
24131119327510000       339039       0101000000            Estadual
24131119327800000       339039       0101000000            Estadual
24131119327810000       339039      0101000000            Estadual
24131119327820000       339039      0101000000            Estadual
24131119327830000       339039      0101000000            Estadual
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114353

PORTARIA Nº 233 DE 02 DE JUNHO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Dina Mª  Fonseca Batista 5323550/5 Ass. de Com. I 2009/2010 01.06 a 
30.06.2010

Francisco C. Cardoso 
Sodré

57216371 Ass. de Imprensa 
II

2009/2010 01.06 a 
30.06.2010

Mª  do Socorro S. de 
Almeida

5613663/6 Coord. de 
Finanças

2009/2010 07.06 a 
06.07.2010

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114358

PORTARIA Nº 234 DE 02 DE JUNHO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 

19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença Prêmio 
ao servidor Raimundo Mario de Melo Gusmão, Matricula 
nº 80845049/2, Assessor de Imprensa II,  correspondente ao 
triênio de 01.01.2007 a 31.12.2009, período de 02.06.2010 a 
31.07.2010 (1ª e 2ª etapas).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114228

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/06/2011
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art.57, II, da Lei Federal n.°8.666/93.
Contrato: 36/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715490000    339039       0101000000           Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114465

Ato: 601 DE 07 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 16/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DIOGO FIGUEIREDO AMORIM (Assistente 
Administrativo) / Procs.nº 2010/47406 e 2010/110160, Mat. nº 
57211659-1 <br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114426

Ato: 597 DE 07 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DAISA GOMES DO ROSÁRIO (Técnico em Educação) 
/ Proc.nº 2010/106926, Matr. nº. 57205128-2<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114642
PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA.
PORTARIA Nº. 164/2010-DAF/SEAD DE 02 DE JUNHO DE 
2010
SERVIDORA: HELENA MARIA PINA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 55589834/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 25/05/2010 a 23/06/2010
LAUDO MÉDICO: 16091
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
25/05/2010.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114687

Ato: 606 DE 08 DE JUNHO DE 2010
Término Vínculo: 21/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ADRIANA MOREIRA BESSA SIZO (Procurador 
Autárquico) / Proc.nº 2010/70638, Mat.n° 80845530-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114521

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA
PORTARIA Nº. 0170/2010-DAF/SEAD, DE 07 DE JUNHO 
DE 2010
SERVIDOR: SALOMÃO DOS SANTOS MELO
ID. FUNCIONAL: 55587303/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA-BIBLIOTECONOMISTA
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA, NO PORCENTUAL DE 100% (CEM POR CENTO), A 
CONTAR DE 01.06.2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114481

PORTARIA: 167/2010
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISITAS TECNICAS “IN LOCO” DO 
PROGRAMA REDICASA 2010
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173470/MICHAEL ANGELO DOS SANTOS DIAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/05/2010 a 13/05/2010
57175301/UBIRAJARA MARQUES LIMA JUNIOR (TECNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 13/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114505

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 135/2010-DAF/SEAD DE 07 DE JUNHO DE 
2010
SERVIDOR: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
ID. FUNCIONAL: 132/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 14/06/2010 a 13/07/2010
TRIÊNIO:04/01/2003 a 04/01/2006
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114555
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA
PORTARIA Nº. 0169/2010-DAF/SEAD, DE 07 DE JUNHO 
DE 2010
SERVIDORA: FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 57191343/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA, NO PORCENTUAL DE 100% (CEM POR 
CENTO), A CONTAR DE 01.06.2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114563

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 163/2010-DAF/SEAD DE 02 DE JUNHO DE 
2010
SERVIDORA: ANA MARIA FREITAS NERI
ID. FUNCIONAL: 249009/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 17/05/2010 a 15/06/2010
LAUDO MÉDICO: 16096
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
17/05/2010

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114576

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 165/2010-DAF/SEAD DE 03 DE JUNHO DE 
2010


